
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1182                         FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024                PÁGINA 1 DE 6 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
 
Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  
Planejamento 
FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 317/2024 DE 19 DE DEZEMBRO 

DE 2024 

  

 

Concede Licença as Servidoras que menciona e dá 

outras providências. 

 

               ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

       

   R E S O L V E: 

 

Art.1º-  CONCEDER, Licença Maternidade as 

Servidoras Públicas Municipais, Lotadas na Secretaria 

Municipal, relacionadas no Anexo Único desta, nos 

Termos do Artigo 172 da Lei Complementar nº. 006 

de 03.09.1990. 

 

 Art.2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação e ou/afixação, com efeito retroativo à 

27.11.2024. 

            

 

                  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

DE FÁTIMA DO SUL – MS, aos dezenove dias do 

mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro 

(19.12.2024). 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

Prefeita Municipal 

 



ANO VII n. 1182                  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024                 PÁGINA  2 DE 6

ANEXO ÚNICO 

NOME CARG

O 

PRAZO PERÍODO 

ARYANE MARIA 

MARQUES DE 

CARVALHO 

PROFE

SSOR 

180 

DIAS 

06.12.2024 

À 

03.06.2025 

BARBARA 

CASTILHO 

DEFENDI 

CORDEIRO 

PROFE

SSOR 

180 

DIAS 

27.11.2024 

À 

25.05.2025 

 

 ILDA  SALGADO  MACHADO 

       Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº. 318/2024 DE 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024 

                                                                                                                                                              

Exonera os Servidores que Menciona e dá outras 

providências                                              

                                                                                                                                                                  

             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V 

e VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

R E S O L V E    

Art.1º. EXONERAR, os Servidores Públicos Municipais 

do quadro   Comissionados, Lotados nas Diversas 

Secretarias desta Municipalidade relacionados no 

Anexo Único desta.  

 

 Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário.     

 

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPA 

DE FÁTIMA DO SUL - MS, aos trinta e um dias do 

mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro 

(31.12.2024 ). 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

       Prefeita Municipal 

ANEXO ÚNICO 

                           

NOME 

CARGO SÍMBOLO 

WALDIR THOMAZ ASSESSOR DE 

ASSUNTOS DE 

GOVERNO E DE 

RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

DAS-100 

JACQUELINE 

COELHO DE SOUZA 

PRZYLEPA 

 

PROCURADOR 

GERAL DO 

MUNICIPIO 

DAS-100 

LORIVALDO DIAS 

DE SANTANA 

SECRETÁRIO 

DISTRITAL 

DAS-100 

DALVA QUIRINO DA 

SILVA MARTINS 

 

SECRETÁRIO 

MUNICIPAL 

 

FABIO PINHEIRO 

CREPALDI 

 

SECRETÁRIO 

MUNICIPAL 

DAS-100 

JULIAO BISPO 

VIEIRA 

 

SECRETÁRIO 

MUNICIPAL 

DAS-100 

RENATA FAQUES 

MENDONZA 

 

SECRETÁRIO 

MUNICIPAL 

DAS-100 

ROGERIO KENDI 

MORIZAKI 

 

SECRETÁRIO 

MUNICIPAL 

DAS-100 

 

 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

       Prefeita Municipal 

 

 

 

 



ANO VII n. 1182                  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024                 PÁGINA  3 DE 6

PORTARIA Nº. 319/2024 DE 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024 

 

Exonera os Servidores que menciona e dá outras 

providências                                              

                                                                                                                                                                  

             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V 

e VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

R E S O L V E 

Art.1º. EXONERAR, os Servidores Públicos Municipais 

do quadro   Comissionados, Lotados nas diversas 

Secretarias desta Municipalidade relacionados no 

Anexo Único desta. 

 

 Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário.     

 

 

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL  

DE FÁTIMA DO SUL - MS, aos trinta e um dias do 

mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro 

(31.12.2024 ). 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

       Prefeita Municipal 

 

 

ANEXO ÚNICO 

                           

NOME 

CARGO SÍMBOLO 

GABRIEL 

GUILHERME 

MIGUEL 

 

ASSESSOR DE 

GABINETE 

 

DAS-102 

ANDRE 

APARECIDO 

DA SILVA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

EDUARDO 

BARBOZA DE 

CASTRO 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

JAIR VILELA 

ANDRADE DA 

SILVA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

JOAO PAULO 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

KATIELEN 

DOS SANTOS 

SILVA 

UEHARA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

NATAL JOSE 

SABINO 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

NILZETE DE 

LIRA RAMOS 

SILVA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

PAULO 

TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

SIMONE 

MARIA 

MARQUES 

ALVES 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

TACIA ALINE 

DE LIMA 

SANTANA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

AMARANTE 

FERREIRA 

LIMA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

DIONATHAN 

PEREIRA DOS 

SANTOS 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

GABRIEL LUIS 

DE FARIAS 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

GISLAINE 

MAMEDE 

HIDALGO 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

JOÃO PEDRO 

SANTOS 

SOUZA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

 



ANO VII n. 1182                  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024                 PÁGINA  4 DE 6

JOSIANE BUENO 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

JOSIANI 

PEREIRA DA 

SILVA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

LARA 

JERONYMO 

FERREIRA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

LEANDRO JOSE 

DOS SANTOS 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

MARINALVA 

PEDRO DA 

SILVA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

MIRIAN 

BATISTA DE 

LIMA 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

NATALIA BETINI 

FARIAS 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

ROCHELLY 

TREVISAN 

BASILIO 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

WILIAN JOSE 

DOS SANTOS 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

WILSON LIMA 

DOS SANTOS 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II  

DAS-103 

EMANUELLY DE 

OLIVEIRA 

SOUZA 

ASSESSOR PARA 

ASSUNTOS GERAIS 

DAS 104 

VICENTE 

PALLOTTI DO 

NASCIMENTO 

ASSESSOR PARA 

ASSUNTOS GERAIS 

DAS-104 

JADIELE DA 

SILVA DE 

SOUZA 

CHEFE DA 

CORPORAÇÃO 

MIRIM  

DAS-104 

SANDRO LUIZ 

DA SILVA 

CHEFE DA 

CORPORAÇÃO 

MIRIM  

DAS-104 

SIMONE 

CRISTINA 

ZALAMENA 

MACIEL CEZAR 

GARCIA 

COORDENADOR 

EXECUTIVO DO 

PROCON 

DAS-102 

   

LUIZ OLIVEIRA 

DE JESUS 

DIRETOR DO 

CORAL MUNICIPAL 

ADI-201 

ANTONIO ALVES 

DOS SANTOS 

SECRETARIO DA 

JUNTA DE SERVICO 

MILITAR 

DAS-103 

ANDRE LUCAS 

DE LIMA BRAGA 

SECRETARIO 

EXECUTIVO  

DAS-103 

LUCIANA MELO 

DAVID 

ASSESSOR 

TECNICO DE 

SAUDE  

DAS-103 

EDSON LUIZ 

RODRIGUES 

PEREIRA 

SUPERV ARRECAD 

TRIBUT E ACOMP  E 

CONTR DIVIDA 

ATIVA 

DAS-101 

OMAR  ZAKARIA 

SULEIMAN 

SUPERVISOR DE 

GABINETE  

DAS-101 

ANTONIO 

ARAUJO DE 

LIMA 

SUPERVISOR DE 

INFRAESTRUTURA 

URBANA 

DAS-101 

GABRIELLY 

BAIRROS 

SANTOS 

SUPERVISOR DO 

CRAS 

DAS-101 

MAIKON 

GIOVANI 

BARBOSA 

QUEIROZ DA 

SILVA 

ASSESSOR DE 

IMPRENSA 

 

ADI-202 

MARIA 

ROZIMEIRE DE 

ANDRADE 

 

SUPERVISOR DA 

MERENDA ESCOLAR 
DAS-105 

 

 

 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

       Prefeita Municipal 

 

 

 

 



ANO VII n. 1182                  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024                 PÁGINA  5 DE 6

PORTARIA Nº. 320/2024 DE 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024 

                                                                                                                                                             

Exonera de Cargo em Comissão os Servidores efetivos 

descritos no Anexo Único desta Portaria e dá outras 

providências                                     

                                                                                                                                                                  

             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V 

e VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,          

 R E S O L V E       

Art.1º.  EXONERAR de seus respectivos Cargos em 

Comissão os Servidores efetivos relacionados no 

Anexo Único desta Portaria  

Art.2º.  Com a exoneração estabelecida no artigo 

anterior os servidores descritos no Anexo Único desta 

Portaria retornam às suas funções de origem. 

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário.     

 

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL  

DE FÁTIMA DO SUL - MS, aos trinta e um dias do 

mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro 

(31.12.2024 ). 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

       Prefeita Municipal 

 

 

ANEXO ÚNICO 

                           

NOME 

CARGO SÍMBOLO 

EVANILDA BEZERRA 

DA ROCHA DIRETOR 

DE CEIM 

DIRETOR DE 

CEIM 

DAS-102 

FATIMA DA SILVA 

SANTOS 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-102 

GEOMAR EUGENIO 

DE ARAÚJO 

ASSESSOR DE 

SECRETARIA II 

DAS-103 

ISABEL INES 

PIVETTA  

CONTROLADOR 

INTERNO 

DAS-101 

LUDELÇA DORNELES 

DOS SANTOS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DAS-100 

MAILZA DE FATIMA 

FERREIRA  

DIRETOR DE 

CEIM 

DAS-102 

MARCELO 

FIGUEIREDO DE 

ALMEIDA 

SUPERVISOR DE 

CONTRATOS E 

CONVENIOS 

DAS-101 

REGIANE 

CAVALCANTE DE 

SOUZA 

DIRETOR DE 

CEIM  

DAS-102 

ROSINEIDE DE 

ARAUJO LUIZ  

ASSESSOR DE 

SECRETARIA 

DAS-103 

 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

       Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 321/2024, DE 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024 

 

 Concede Estabilidade aos Servidores descritos Nesta 

Portaria, Aprovados em Concurso Público, Edital 

017/2018. 

                ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,    

R E S O L V E: 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. nº. 39 

da Lei Complementar nº. 006, de 03 de setembro de 

1990, c/c o disposto no caput art. nº. 41 da 

Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de 

Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

instituída através do Decreto nº. 057/GP/20, de 22 de 

maio de 2020 e nomeada através da Portaria nº. 

002/2019 de 13 de março de 2019. 

 



 
ANO VII n. 1182                  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024                 PÁGINA  6 DE 6

Art. 1º. CONCEDER estabilidade no Serviço 

Público Municipal, aos servidores descritos no Anexo 

Único desta Portaria, aprovados no Concurso de 

Provas e Títulos da Prefeitura Municipal de Fátima do 

Sul, MS, no ano de 2018. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL- MS, 31/12/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

  Prefeita Municipal 

 

ANEXO ÚNICO 

 

SERVIDOR CARGO DATA DE 

ADMISSÃO 

ROSANGELA DA SILVA 

GUTIERRES OLIVEIRA 

PROFESSOR - 

MAG 1020 
12/11/2021 

GRAZIELI APARECIDA 

DA COSTA 

PROFESSOR - 

MAG 1020 
27/07/2020 

MARLI FERREIRA DA 

SILVA 

AGENTE 

COMUNITÁRI

O DE SAÚDE - 

SES 917 

01/03/2021 

LUCIENE BATISTA DE 

CARVALHO OHASHI 

PROFESSOR - 

MAG 1020 
04/05/2020 

MARINA DO 

NASCIMENTO SOARES 

MOTORISTA - 

SAX 802 
12/08/2021 

CECILIA PEREIRA LIMA 
LACTARISTA - 

SAX 815 
14/07/2020 

HILDA DE BARROS 

BARBOZA DE CASTRO 

AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIAS - 

SES 919 

15/06/2020 

JOANA MARIA DE 

CASTRO SOUZA 

ASSISTENTE 

SOCIAL - TNS 

403 

07/02/2020 

CLEIA ANITA ESTEVES 

LEME 

AGENTE 

COMUNITÁRI

O DE SAÚDE - 

SES 917 

01/03/2021 

MACREI MURATORI 

BARBOSA 

PROFESSOR - 

MAG 1020 
09/09/2019 

MARILENE ROCHA DA 

SILVA 

AGENTE 

COMUNITÁRI

O DE SAÚDE - 

SES 917 

22/10/2019 

THAIS FERNANDA DE 

MELO SANTOS 

AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIAS - 

SES 919 

08/11/2019 

RONALDO BATISTA DE 

ALMEIDA 

AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIAS - 

SES 919 

04/11/2019 

HELLEN SAMPAIO 

MARTINS 

ENFERMEIRO 

- SES 911 
11/03/2020 

MAIKEL JEAN 

VANZETTO 

ODONTOLOG

O DO ESF - 

SES 902 

05/03/2020 

CASSIA FELISBERTO 

BELARMINO 

MEDICO 

VETERINARIO 

- SES 906 

18/03/2021 

LEONARDO MORENO 
MOTORISTA - 

SAX 802 
24/03/2021 

RICARDO MITSUO DA 

SILVA HASEGAWA 

MOTORISTA - 

SAX 802 
19/04/2021 

ELAINE OLIVEIRA DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

SERV 

GERAIS-

CULTURAMA 

ATO 512 

18/10/2021 

ELISANGELA CAMARGO 

NANTES ALVES 

PROFESSOR - 

MAG 1020 
07/10/2021 

 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 


		2024-12-31T19:13:00-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




